



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 大東港運株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9367 URL <https://www.daito-koun.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 曾根 好貞  
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 荻野 哲司 (TEL) 03-5476-9701  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,345	△6.2	589	△34.4	726	△30.5	485	△30.9
2023年3月期第3四半期	13,160	3.5	898	△2.7	1,045	4.2	702	△0.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 578百万円(△27.4%) 2023年3月期第3四半期 796百万円( 8.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	56.42	—
2023年3月期第3四半期	81.84	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	14,238	8,908	61.4
2023年3月期	14,120	8,587	59.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 8,747百万円 2023年3月期 8,415百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	11.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,400	△4.3	800	△23.0	920	△22.0	630	△19.6	73.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 1社(社名) ダイトウ物流株式会社

2023年4月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、第1四半期連結連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	9,389,000株	2023年3月期	9,389,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	775,806株	2023年3月期	793,103株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	8,606,275株	2023年3月期3Q	8,588,284株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2024年2月9日に、四半期決算説明資料「第75期(2024年3月期)第3四半期決算説明資料」を当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行により、個人消費を中心に緩やかに回復しました。しかし、物価高や円安、中国経済の低迷、地政学的リスクの影響により、依然として先行きは不透明な環境が続いています。

海外経済においては、欧米を中心に金融引き締め長期化による経済への影響が懸念され、中国はゼロコロナ対策解除後の持ち直しの動きはあったものの、不動産市場の低迷長期化により経済活動の低迷が続いています。

かかる環境下、物流業界におきましては、輸入はアジア・米国からはおおむね横ばい、欧州からは持ち直しの動きに足跡みが見られました。輸出においてはアジア・米国は持ち直しの動きとなり、欧州はおおむね横ばいとなりました。

その中で、食品の輸入が大きな部分を占める当社取扱いは、農・畜・水産物に関してはいずれも減少、その他食品及び日用品についても巣ごもり需要の剥落により減少となりました。一方、鋼材の国内物流取扱いは増加となりました。

このような状況の中、当社グループは「『ありがとう』にありがとう」のコーポレートフィロソフィーの下で、第8次中期経営計画「Be Sustainable」～サステナブルを目指して～の初年度を迎え、その各施策一つひとつに取り組むとともに計画達成に向け、受注活動を堅実に展開してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益は、前年同四半期比6.2%減の12,345,487千円となりました。また経常利益は、前年同四半期比30.5%減の726,060千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比30.9%減の485,575千円となりました。

セグメント別の営業状況は、次のとおりであります。

#### [輸出入貨物取扱事業]

輸出入貨物取扱事業は、営業収益は前年同四半期比9.2%減の9,280,540千円となり、セグメント利益は前年同四半期比21.6%減の1,240,222千円となりました。

#### [鉄鋼物流事業]

鉄鋼物流事業は、鉄鋼製品の国内外需要の回復により営業収益は前年同四半期比10.3%増の1,452,407千円となり、セグメント利益は前年同四半期比19.2%増の110,459千円となりました。

#### [その他事業]

その他事業は、港湾荷役事業の取り扱い減少により、営業収益は前年同四半期比1.0%減の1,612,539千円となり、セグメント利益は連結子会社の仕入価格高騰等により、前年同四半期比25.3%減の28,768千円となりました。

## セグメント別営業収益

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年12月31日		増減	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減比 (%)
輸出入貨物取扱事業	10,215,395	77.6	9,280,540	75.2	△934,854	△9.2
鉄鋼物流事業	1,316,374	10.0	1,452,407	11.8	136,033	10.3
その他事業	1,628,589	12.4	1,612,539	13.0	△16,050	△1.0
合計	13,160,359	100.0	12,345,487	100.0	△814,872	△6.2

## 輸出入貨物取扱事業における取扱品目別売上高

取扱品目	前第3四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年12月31日		増減	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減比 (%)
畜産物	3,838,675	37.6	3,733,318	40.2	△105,357	△2.7
水産物	1,829,607	17.9	1,671,572	18.0	△158,035	△8.6
農産物	1,305,554	12.8	1,199,348	12.9	△106,205	△8.1
その他	3,241,558	31.7	2,676,301	28.9	△565,256	△17.4
合計	10,215,395	100.0	9,280,540	100.0	△934,854	△9.2

## (2) 財政状態に関する説明

### (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は14,238,405千円となり、前連結会計年度に比較し117,569千円増加いたしました。これは主に、関税等立替金が148,391千円、繰延税金資産が112,263千円それぞれ減少した一方、現金及び預金が104,100千円、受取手形及び営業未収入金が85,068千円、投資有価証券が152,909千円それぞれ増加したことによるものであります。

### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は5,330,282千円となり、前連結会計年度に比較し202,838千円減少いたしました。これは主に、流動負債その他（主に預り金）が164,658千円増加した一方、未払法人税等が207,814千円、賞与引当金が141,086千円それぞれ減少したことによるものであります。

### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は8,908,122千円となり、前連結会計年度に比較し320,408千円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が227,525千円、その他有価証券評価差額金が85,818千円それぞれ増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、通期の連結業績予想につきましては、2023年11月2日に公表した数値に変更はございません。  
今後の動向により業績予想の変更が必要な場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,963,880	3,067,980
受取手形及び営業未収入金	2,511,904	2,596,973
棚卸資産	389,571	320,489
関税等立替金	1,746,479	1,598,088
前払費用	167,511	192,474
その他	90,331	149,816
貸倒引当金	△2,921	△2,916
流動資産合計	7,866,756	7,922,905
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	421,527	489,238
機械装置及び運搬具（純額）	169,057	137,753
土地	2,302,242	2,313,789
リース資産（純額）	212,279	215,835
建設仮勘定	72,600	—
その他（純額）	35,264	30,314
有形固定資産合計	3,212,970	3,186,930
無形固定資産	209,471	184,250
投資その他の資産		
投資有価証券	1,395,010	1,547,920
破産更生債権等	3,465	3,285
繰延税金資産	274,182	161,919
その他	1,162,458	1,234,487
貸倒引当金	△3,481	△3,295
投資その他の資産合計	2,831,636	2,944,318
固定資産合計	6,254,078	6,315,500
資産合計	14,120,835	14,238,405

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	1,632,950	1,613,985
短期借入金	728,480	700,695
未払法人税等	214,154	6,339
賞与引当金	304,133	163,046
その他	530,999	695,657
流動負債合計	3,410,717	3,179,723
固定負債		
長期借入金	922,795	935,595
再評価に係る繰延税金負債	161,263	161,263
退職給付に係る負債	643,646	645,003
長期末払金	69,040	69,040
その他	325,658	339,656
固定負債合計	2,122,403	2,150,558
負債合計	5,533,120	5,330,282
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	856,050	856,050
資本剰余金	612,680	616,957
利益剰余金	6,666,729	6,894,254
自己株式	△367,814	△359,793
株主資本合計	7,767,645	8,007,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,121	317,940
土地再評価差額金	56,288	56,288
為替換算調整勘定	74,054	109,317
退職給付に係る調整累計額	285,120	256,789
その他の包括利益累計額合計	647,584	740,335
非支配株主持分	172,484	160,318
純資産合計	8,587,714	8,908,122
負債純資産合計	14,120,835	14,238,405



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
営業収益	13,160,359	12,345,487
営業原価	9,338,090	8,814,270
営業総利益	3,822,269	3,531,216
販売費及び一般管理費	2,923,950	2,941,641
営業利益	898,318	589,575
営業外収益		
受取利息	2,073	2,649
受取配当金	33,764	39,415
持分法による投資利益	2,905	33,580
有価証券償還益	—	1,671
受取保険金	85,719	58,776
その他	35,203	16,594
営業外収益合計	159,666	152,687
営業外費用		
支払利息	9,116	12,412
複合金融商品評価損	3,306	—
その他	273	3,789
営業外費用合計	12,695	16,202
経常利益	1,045,289	726,060
特別利益		
投資有価証券売却益	3,908	18,157
補助金収入	—	40,000
特別利益合計	3,908	58,157
特別損失		
固定資産除却損	6,155	—
減損損失	—	65,377
特別損失合計	6,155	65,377
税金等調整前四半期純利益	1,043,041	718,839
法人税、住民税及び事業税	263,049	167,702
法人税等調整額	69,683	75,435
法人税等合計	332,733	243,138
四半期純利益	710,308	475,700
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,440	△9,874
親会社株主に帰属する四半期純利益	702,867	485,575

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	710,308	475,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47,437	85,818
為替換算調整勘定	64,457	44,971
退職給付に係る調整額	△26,022	△28,330
その他の包括利益合計	85,872	102,459
四半期包括利益	796,181	578,159
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	772,421	578,325
非支配株主に係る四半期包括利益	23,759	△165

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	輸出入貨物 取扱事業	鉄鋼物流事業	その他事業	合 計		
営業収益						
(1) 外部顧客に 対する営業収益	10,215,395	1,316,374	1,628,589	13,160,359	—	13,160,359
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	—	—	96,969	96,969	△96,969	—
計	10,215,395	1,316,374	1,725,558	13,257,328	△96,969	13,160,359
セグメント利益	1,581,263	92,676	38,510	1,712,450	△814,131	898,318

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、全社費用814,131千円であります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	輸出入貨物 取扱事業	鉄鋼物流事業	その他事業	合 計		
営業収益						
(1) 外部顧客に 対する営業収益	9,280,540	1,452,407	1,612,539	12,345,487	—	12,345,487
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	3,322	—	82,229	85,552	△85,552	—
計	9,283,863	1,452,407	1,694,768	12,431,039	△85,552	12,345,487
セグメント利益	1,240,222	110,459	28,768	1,379,450	△789,875	589,575

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、全社費用789,875千円であります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「その他事業」セグメントにおいて、収益性が低下し投資額の回収が見込めなくなった連結子会社における事業用資産の帳簿価額を、回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては65,377千円であります。